Crux nostra timor Domini est. Sicut enim Cassian. lib. 4. In-stit. c. 34. Gal. 6.

Cassian. lib. 4. In-stit. c. 35.

*Crux mo-*  
*nachi ti-*  
*mor Dei.* enim quis crucifixus, iam non pro animi  
sui motu, membra sua quoquam mouendi  
vel conuertendi habet potestatem: ita &  
nos voluntates nostras ac desideria, non se-  
cundum id quod nos delectat ad præsens,  
sed secundum præceptum Domini, quo nos  
constrinxit, applicare debemus. Et sicut ille  
qui patibulo crucis affigitur, non iam præ-  
sentia contemplatur, nec de suis affectioni-  
bus cogitat, nullâ iam possidendi concupi-  
scientia permouetur, seque cùm adhuc spi-  
rat in corpore, cunctis elementis credit esse  
defunctum: ita nos quoque timore Domini  
oportet esse crucifixos omnibus carnalibus  
vitiis, & illuc semper habere oculos mentis  
nostræ defixos, quò nos sperare debemus  
momentis singulis esse migraturos.

*Cassian.*  
*lib. 4. In-*  
*stit. c. 36.* Cauendum est ergo, ne quid aliquando  
eorum presumamus, quæ renuntiantes ab-  
iecimus. Non enim qui cœperit hæc, sed  
qui perseverauerit in his usque in finem, hic  
saluus erit.

*Matth. 10.*  
*& 24.* Versutus enim serpens calcanea nostra  
semper obseruat, id est, insidiatur exitui no-  
stro, & usque ad finem vitae nos semper sup-  
plantare conatur: & idcirco bene cœpisse  
nihil proderit, si bene consummatum non  
fuerit.

*Matth. 7.* Quapropter secundum Scripturæ sen-  
tentiam, ingressus ad seruendum Domino,  
sta in timore Domini, & præpara animam  
tuam non ad requiem, non ad delicias, sed  
ad tentationes & angustias: per multas  
enim tribulationes oportet nos introire in  
regnum Dei. Angusta namque est porta, &  
arcta via quæ dicit ad vitam, & pauci sunt  
qui inueniunt eam.

*Cassian.*  
*lib. 4. In-*  
*stit. c. 39.* Principium ergo nostræ salutis timor  
Domini est. Per hunc enim & initium con-  
versionis, & virtutis custodia acquiritur.  
Qui cùm penetraverit hominis mentem,  
contemptum omnium rerum parit, &  
mundi gignit horrorem. Contemptu au-  
tem ac priuatione omnium facultatum, hu-  
militas vera acquiritur. Humilitas auté his  
indiciis comprobatur: primo, si mortifi-  
catas in se monachus omnes habeat volun-  
tates: secundo, si actus & cogitationes non  
celauerit seniorem: tertio, si nihil suæ dis-  
cretioni, sed iudicio eius vniuersa com-  
mittat: quarto, si in omnibus præceptis  
seruet obedientiæ mansuetudinem, &  
patientiæ constantiam: quinto, vt nulli in-  
ferat iniuriam, sed & illatas sibi patienter  
toleret: sexto, si nihil agat præter regulæ  
exempla: septimo, si ad omnia quæ sibi  
imperantur, velut operarium malum se  
iudicauerit & indignum: octavo, si semet-  
ipsum cunctis inferiorem pronuntiet: no-

no, si linguam suam cohibeat, & non sit  
clamosus in voce: decimo, si non sit facilis  
ac promptus in risu. Talibus namque indi-  
ciis humilitas vera dignoscitur.

Sed & hæc quoque tibi in cōgregatione  
necessariò custodienda sunt, vt scilicet se-  
cundum psalmistæ sententiam, sis tam-  
quam surdus non audiens, & sicut mutus  
non aperiens os suum: nihil discernens,  
nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint im-  
perata.

Ergo patientiam tuam non debes spera-  
re de aliorum virtute, id est, vt tunc eam  
tantummodo possideas, cùm à nemine fue-  
ris irritatus.

Principium nostræ salutis (sicut iam di-  
ctum est) timor Domini est. De timore  
Domini nascitur compunctione salutaris: de  
compunctione cordis procedit contem-  
ptus omnium facultatum ac nuditas: de  
nuditate humilitas procedit: de humilitate  
generatur mortificatio voluntatum: de  
mortificatione voluntatum extirpantur  
vniuersa vita: expulsione vitorum, virtu-  
tes fructificant atque succrescent: pullula-  
tionem virtutum puritas cordis acquiritur:  
puritate cordis apostolicæ charitatis perfe-  
ctio possidetur.

*De monacho, qui ante constitutam*  
*horam peregrinos reficere coēgit.*

CAP. XXX.  
II.

*Cassian. I. 5*  
*Instit. c. 24.* CVM de Syriæ partibus Aegypti prouin-  
ciam petissemus, quidam monachus  
senex probatissimus gratifice nos susci-  
piens, refectionem nobis ante constitutam  
horam ieunij præparauit. Percontantibus  
ergo nobis, cur ante canonicam refectionem  
horam nos prandere cogeret; respon-  
dit & ait: Ieiunium, fratres, semper est me-  
cum; vos autem continuè dimissurus, me-  
cum iugiter tenere non potero. Itaque  
Christum in vobis suscipiens, reficere eum  
debeo: & cùm vos deduxero, districcio-  
nem ieunij in memetipso potero compen-  
sare. Non enim possunt filii sponsi ieuna-  
re, donec cum illis est sponsus: cùm autem  
Matth. 9.  
discesserit, tunc licet ieunabunt.

Hospitali-  
tatis dono-  
tio.

*De monacho, qui numquam solus*  
*escam sumere solitus erat.*

CAP. XXX.  
III.

*Cassian. I. 5*  
*Instit. c. 26.* VIDIMVS & alium in solitudine com-  
morantem, qui numquā solus cibum  
sumere consueverat: sed etiam si per totos  
quinquaginta dies ad eius cellulam nullus ex fra-  
tribus aduenisset, refectionem iugiter diffe-  
rebat, ieunus permanens, donec Sabbato-  
rum vel Dominico die congregationis ob-  
tentu

tenu procedens ad ecclesiam , peregrinum quempiam reperisset : quem exinde reducens ad cellulam suam , cum ipso pariter sumebat cibum .

Auctor se  
Ioannem  
vocat. Est  
Ioannes  
Calsianus.

CAP. XXX.

IV.

Cass. lib. 5.  
Instit. c. 29*De Machete sene monacho.*

Ibid. c. 32.

**V**I D I M V S & alium senem , Machetem nomine , solitarium : cui hanc gratiam donauerat Dominus , vt si quando in conuentu fratrum per totam noctem & diem agitaretur collatio spiritalis , numquam ille somno oppimeretur : si quis verò detractionis verbum seu otiosum tentasset inferre , statim ille in somnum concidebat .

Maches  
parentum  
amicorum  
epistola  
non le-  
tas, ne ijs  
disfrabatur,  
exurit.

Huic etiam seni , cùm aliquando epistolæ patris eius ac matris amicorumque multorum de prouinciâ Ponti transmissæ fuissent , accipiens grandem fasciculum litterarum , diuque apud semetipsum voluens , dixit : Quantarum cogitationum causa erit mihi ittarum lectio : quæ me vel ad inane gaudium , vel ad tristitias infructuosas impellent ? Quantis diebus horum recordatione qui scripsierunt , intentionem pectoris mei à propositâ contemplatione reuocabunt ? Et hæc voluens in suo pectori , non solum nullam resoluere epistolam definiuit , sed ne ipsum quidem fasciculum resignare : ne scilicet eorum qui scripsierunt , vel nomina recensendo , vel vultus recordando , à spiritus sui intentione cessaret . Itaque ut eum constrictum accepit , igni tradidit cremandum : Ite , inquiens , cogitationes patriæ , pariter concramini , nec me vterius ad ea quæ fugi , reuocare tentetis .

CAP. XXXV

*De Theodoro abbatे.*Cass. lib. 5.  
Instit. c. 33

Notitiam  
Scriptura-  
rum sola  
cordis pu-  
ritas con-  
fert.

**V**I D I M V S & alium abbatem Theodorum , summâ sanctitate ac scientiâ præditum non solum in actuali vitâ , sed etiam notitiâ Scripturarum : quam ei non tam studium lectionis contulerat , quâm sola puritas cordis . Hic cùm explanationem cuiusdam obscurissimæ quæstionis inquireret , septem diebus ac noctibus in oratione infatigabilis perstetit , donec solutionem propositæ quæstionis Domino reuelante cognosceret . Hic idem beatus Theodorus , cùm inopinatus ad meam cellulam intempestâ nocte venisset , quidnam nouus adhuc eremita solus agerem , paternâ curiositate latenter explorans : cumque ego iam finitâ vespertinâ sollemnitate , laßsum corpus cœpissim reficere , & me incubantem psalathio reperisset : protrahens ex intimo corde suspiria , meoque me vocitans no-

mine , dixit : Quanti , inquit , ô Ioannes , de Deo loquuntur , eumque in semetipsis amplectuntur , & tu fraudaris isto lumine , inerti sopore solutus ? Itaque excitato me , salubriter deinceps vigilare compulit .

CAP. XXX-  
VI.

*De anachoretis in vastissimâ  
eremo habitantibus.*

Cass. lib. 5.  
Instit. c. 36.

**I**TAQVE cùm de Palæstinæ monasteriis ad oppidum Ægypti , quod Diolcos appellatur , venissimus , ibique plurimam turbam cœnobij disciplinâ constrictam vidissimus ; alium quoque ordinem , qui excelsior habetur , id est , anachoretarum , cunctorum præconiis instigati , sagacissimo corde videre properauimus . Hi namque in monasteriis primùm sub districione regulæ diligenter edocti , durissimis dæmonum præliis congressi , penetrant eremi profunda secreta . Huius ergo propositi viros coperimus \* citra Nili fluminis alueum \* al. circa commorari , in loco qui vno latere Nilo flumine , alio maris vastitate circumdatus , insulam reddit , nullis aliis hominibus , quâm monachis secretum expetentibus optabilem . nec enim cuiquam culturæ aptam esse terram illam salitas sali ac sterilitas patitur arenarum . Ad istos ergo summo desiderio festinantes , supra modum summos eorum labores , quos in solitudine tolerant , admirati sumus . Nam ipsius aquæ tantâ penuriâ constringuntur , vt tali diligentia dispensent , quali nemo facit pretiosissimum vinum . Tribus namque millibus & eo amplius , eam de Nilo flumine necessariis viibus apportant : quod tamen inter uallum arenosis diuisum montibus , laboris difficultate grauissimâ duplicatur .

*De Archebio monacho.*

CAP. XXX-  
VII.

Cass. lib. 5.  
Instit. c. 37

**H**i s i o situr visis , cùm nos imitationis eorum ardor accenderet , vnu s eorum probatissimus eremita , Archebius nomine , humanitatis gratiâ perduxit nos ad suam cellulam . Qui cùm comperisset , nos ibidem velle commorari , finxit se eumdem locum velle derelinquere , ac nobis cellulam suam , velut exinde migraturus , cœpit offerre . Dicebat autem hoc se fakturum , etiam si nos non aduenissemus . Tunc suscepit cellulam ipsius , cum omnibus utensilibus possedimus . Erat itaque illic paucis diebus , quibus construendæ cellæ pararet impendia , de illo loco discedens . Reuersus post hæc , aliam sibi summo labore construxit , quam rursum non longè post superuenientibus fratribus similiter chari-

Archebij in  
Cassianum  
liberalitas.

charitatis causâ cum vniuerso tradidit instrumento. Ipse verò erga opus charitatis infatigabilis perseverans, tertiam sibi celam, vbi commaneret, instruxit.

CAP. XXX.  
IV. *De duobus adolescentibus qui fucus ad agrotum ferentes in itinere defuncti sunt.*

Cass. lib. 5. Instit. c. 40. **Q**VIDAM autem frater, cùm fucus de Mareote, abbatii Ioanni in eremum Scithim detulisset, ille statim eas ad sénem quemdam, qui in interiore deserto malâ valetudine laborabat, per duos adolescentulos misit: siquidem decem & octo millibus longè ab ecclesiâ commanebat hic solitarius. Qui adolescentes acceptis pomis, cùm ad prædicti senis tenderent cellulam, infusa repente densissimâ nube, tramitem recti itineris perdiderunt. Cumq[ue] totâ die a nocte discurrentes per auiam eremi vastitatem, nequaquam potuissent eremitæ ægrotantis cellulam inuenire; tam itineris lassitudine quâm inediâ sitique confecti, fixis in terram genibus, dum orarent, spiritum Domino reddiderunt. Qui post hæc vestigiorum indiciis diutissime perquisiti, quæ in locis illis arenosis tamquam niuibus impressa designantur, donec ea leui flatu ventorum tenuis arena discurrens cooperaret, inuenti sunt tandem sicut orauerant iacentes, & fucus intactas, vt acceperant, reseruantes. Elegerunt enim animam magis quâm fidem depositi perdere: ne scilicet absque iussu abbatis quidquam victus præsumerent: vitamque potius voluerunt amittere temporalem, quâm senioris violare mandatum.

*Malunt adolescentes animam quâm fidem depositi perdere.*

CAP. XXX.  
IX. *Quanta sit ingitas operum apud Ægypti monachos.*

Cass. lib. 10. Instit. c. 22. **P**ER totam itaque Ægyptum monachi nullo modo patiuntur esse otiosi, sed victum suum labore manuum consequuntur: & non solum de laboribus suis peregrinos & aduenientes fratres secum reficiunt, sed etiam per loca Libyæ, quæ fame labrant, nec non etiam per ciuitates his qui in carceribus & diuersis vinculis tenentur, immanem conferunt alimoniae substantiam, de fructu manuum suarum rationabile sacrificium Domino tali oblatione se offerre credentes.

Ibid. c. 23. Operans uno dæmo- ne, otiosi multis pul- santur. *Dicunt enim operantem monachum dæmone uno pulsari semper, otiosum verò innumerabilibus spiritibus deuastari.*

*De abate Paulo.*

Ibid. c. 24. **D**ENIQUE abbas Paulus probatissimus patrum, cùm in eremo vastissi-

mâ consisteret, quæ Porphyrio nuncupatur, tantum palmarum fructibus & horto medico sustentabatur; nec poterat aliud unde sustentaretur, operis exercere, eò quod ab hominibus vel habitibili terrâ amplius quâm septem mansionibus aberat in deserto. Hic ergo ne momentum temporis penitus otiosus staret, colligebat palmarum flora: & quotidianum pensum, velut exinde sustentandus, ipse à semetipso exigebat iugiter. Cumq[ue] opere totius anni spelunca eius fuisset impleta, & non haberet qui hoc distraheret, neque ipse otiosus posset manere: totum quod sollicitâ curâ laborauera, annis singulis igne supposito concremabat. Intantum probans, sine opere manuum nec in loco posse monachum perdurre, nec ad perfectionis culmen aliquando condescendere.

*Paulus pen- sum sibi diurnum imponit.*

*operum manuum necessitas.*

*Defratre blasphemo, qui intolera- bili æstu libidinis vrebatur.*

CAP. XLII.

**N**OVI alium fratrem, qui probatissimo cuidam seni, vitio carnis semet ipsum grauissimè confessus est impugnari: intolerabili namque æstu libidinis vrebatur. Tunc senex velut spiritalis medicus, interiorem caussam & originem morbi huius protinus peruidens, grauiterque suspicrās ait: Nequaquam, fili, tam nequam spiritui te Dominus permisisset, nisi aliquid blasphemasse in eo. Quod frater audiens, statim procidit ad pedes eius in terram, summaque admiratione percultus, confessus est in Filium Dei cogitatione impiâ blasphemasse. Vnde perspicuum est, cum qui in Deum blasphemus existit, tamquam qui irroget illi iniuriam, perfectionis integritate priuari, & sanctificationem castimoniæ non mereri.

Cass. lib. 14  
Instit. c. 10.

*Vbi plurimi conuenerunt seniores ad san- etum Antonium gratiâ consolationis.*

CAP. XLIII.

**Q**UODAM autem tempore conuenerunt plurimi seniorum ad beatum Antonium, commorantem in Thebaïdæ partibus, perfectionis inquisitione & collationis gratiâ. Cumq[ue] à vespertinis horis usque ad lucem fuisset protracta collatio, quæstio discretionis maximum noctis spatium consumpsit. Nam diutissimè inter eos quærebatur, Quænam virtus vel obserua- tio monachum à diaboli laqueis custodire posset illæsum, vel certè ad Deum recto trahere firmoq[ue] gressu perduceret. Cumq[ue] pro captu mentis suæ vnuquisque sententiam proferret in medium; & alij quidem hoc in ieiuniorum vigilarumque studio collocarent, alij in nuditate & contem-

*Inflammatio libidinis*  
*pœna est*  
*grauior peccati.*

Cassian.  
Collat. 2.  
cap. 2.

*Quares monachum à diaboli laqueis seruare illæsum.*

*ptu re-*

INSTIT.  
COLLAT.

ptu rerum , alij remotorem vitam & eremi secreta censerent : & nonnulli in primis se-  
ctanda charitatis , id est , humanitatis officia definirent : quia ipsa piè erga fratres & peregrinos studio susceptionis impenduntur . Cumque in hunc modum pià contentionē decertarent , essetque iam noctis maximum tempus consumptum , respondens demum beatus Antonius vniuersi , dixit : Omnia quidem hæc quæ dixisti , necessaria sunt & utilia sicutibus Deum : sed his principalem tribuere gratiam , nequaquam nos innumerabiles multorum fratum casus & experimenta permittunt . Nam sèpè vidimus fratres has obseruationes tenentes , repentinae casu deceptos , eò quod in bono quod cœperant , discretionem minimè tenuerunt . Nec enim alia causa lapsus eorum deprehenditur , nisi quod minus à senioribus iustiti , nequaquam potuerunt rationem discretionis huius adipisci , quæ viam regiam docet monachum semper incedere , & nec excessu continentiae modum transire permittit , nec deflectere ad vitia concedit . In omnibus ergo quæ agimus , discretio anteponenda est . Manifestissimè enim declaratur , nullam sine discretionis gratiâ perfectè posse vel perfici vel stare virtutem . Et hæc dicente Antonio , vniuersorum sententiâ definitum est , discretionem esse quæ fixo gradu intrepidum monachum perducat ad Deum , & prædictas virtutes iugiter conseruet illæsus .

*Discretio,  
virtutum  
genitrix &  
custos.*

CAP. XL-  
III.

Cassian.  
Collat. 2.  
cap. 5.

*Defectu  
discretionis  
cadit Hero.*

*Etiam die  
sancti Pa-  
scha iein-  
nat.*

Ert ut hæc exemplis certioribus appro-  
bemus , referam vobis de quodam se-  
ne , Herone nomine , qui discretionem mi-  
nimè retinens , omnes pristinos labores per-  
didit , & insuper miserabiliter vitam fini-  
uit . Ante paucos etenim dies illusione dia-  
boli , à summis ad ima deiectus est . Hic ita-  
que quinquaginta annis in eremo commo-  
ratus , singularem vitæ distinctionem tenuit , & solitudinis secrēta miro furore vltra om-  
nes sectatus est . Hic igitur post tantos labo-  
res ab infidiatore delusus , grauissimo lapsu  
corruens , cunctos in eremo constitutos luctuoso dolore percussit . Qui minimè cecidisset , si bonum discretionis tenere voluisse . Tanto siquidem rigore animi sui immutabilem ieunij cōtinentiam semper exercuit , & solitudinis ac cellulæ secrēta iugiter sectatus est , vt nec diè sancti Paschæ rigorem abstinentiæ solueret . Cumque omnes eremiti pro tantâ sollemnitate ad

ecclesiam pariter conuenissent , solus ille non affuit : ne quantulacumque perceptio-  
ne leguminis parui , à suo proposito videre-  
tur relaxasse : quâ præsumptione deceptus , angelum satanæ velut Angelum lucis sus-  
cipiens cum summâ veneratione , eiuse-  
que præceptis obediens , semetipsum in  
puteum profundissimum præcipitem iacta-  
uit , magnum scilicet virtutis suæ meritum  
probaturus , cùm inde exisset illæsus : de  
quo puto cùm grandi fratum labore se-  
miuius extractus , vitam tertiarie finiuit ; & quod his deterius est , ita in deceptionis suæ obstinatione permanxit , vt ei nullatenus portuisset persuaderi , quod dæmonum calliditate fuisset delusus .

*In puteum  
se precipi-  
tat.*

*De duobus monachis , qui euntes per de-  
sertum , decreuerunt non sumere cibum ,  
nisi Deus illis transmitteret.* CAP. XLIV

**Q**uid dicam de illis duobus fratribus , Cassian.  
qui habitantes vltra illam eremum , Collat. 2.  
vbi quondam fuerat beatus Antonius com-  
moratus , minus cautâ discretione permo-  
ti , euntes per extentam solitudinis vastita-  
tem , nullam escam penitus sumere decre-  
uerunt , nisi quam per semetipsum illis Do-  
minus præstitisset ? Cumque errantes eos per deferta , & deficientes iam fame , con-  
spexissent à longe Mazices , quæ gens cun-  
ctis nationibus immanior atque crudelior  
est , non eos ad effusionem sanguinis desi-  
derium prædæ , sed sola ferocitas mentis instigat . Vitis ergo eis , contra naturam fero-  
citatis suæ cum panibus illis occurserunt :  
tūc unus ex illis fratribus subueniente dis-  
cretione , velut à Deo porrectos sibi panes Frater u-  
cum gratiarum actione suscepit , reputans  
escam sibi diuinitus ministrari , nec sine Dei  
iussu factum esse dicens , vt illi qui semper  
hominum sanguine gauderent , nunc defi-  
cientibus eis vitæ substantiam largirentur .  
Alius verò recusans cibum , velut ab homi-  
ne sibi oblatum , inedia labore consumptus ,  
mortuus est : quorum scilicet quamvis initia ex reprehensibili persuasione descende-  
rint , unus tamen subueniente discretione ,  
id quod incaute cōceperat , emendasse cog-  
noscit : alius autem stultâ præsumptione  
perdurans , mortem quam Dominus ab eo auertere voluit , ipse sibi consciuit .

*nus discre-  
tione fer-  
uatur , al-  
tero indis-  
cretè per-  
eunte.*

*De monacho , qui deceptus à diabolo ,  
voluit filium suum immolare.* CAP. XLV.

**Q**uid etiam de illo monacho com- Cassian.  
memorem , cuius nomen , quia ad- Collat. 2.  
huc supereft , fileo . Qui dum longo tem- cap. 7.  
pore

Cassian.  
Collat. 2.  
cap. 7.

Diabolis  
præstigia  
cellam illu-  
minans.

pore démonem in Angeli suscepit claritate, reuelationibus eius sàpè deceptus, credidit eum internuntium esse iustitiæ. Nam per omnes noctes in cellulâ eius lumen absque vlli lucernæ officio præbebat diabolus: ad extremum verò iussit eum, vt filium suum, qui cum eo pariter in eodem monasterio commanebat, deuotus Deo offerret victimam: vt scilicet hoc sacrificio Abrahæ patriarchæ meritis coequaretur. Cuius verbis ille intantum est seductus, vt hoc confestim opere perfecisset, nisi puer de cellâ manibus eius elapsus, concitus aufugisset.

CAP. XLVI *De monacho, cui ostendebat diabolus exercitum Christianorum & Iudeorum.*

Cassian.  
Collat. 2.  
cap. 8.

Monachus  
impulso  
demonis  
circumcidit  
seipsum.

**F**UIT & alius monachus, qui nimiam semper tenuit abstinentiam, quiq[ue] per annos multos singulariter in cellâ reclusus, per paucis imitabilem exhibuit abstinentiam. Hic ad extremum ita est diabolicis reuelationibus delusus, vt post annuos labores atque virtutes, quibus alios monachos excescerat, ad Iudaismum & circumcisio[n]em carnis miserabiliter sit lapsus. Post multa namque tempora diabolus, velut nuntius veritatis, ostendebat illi per vana somnia, & per quasdam inanes reuelationes, Christianorum atque monachorum exercitum tenebrosum ac tetrum, omnique macie tabidum atque deformem: & econtra ostendebat illi Iudeorum plebem summâ lætitia tripudiantem, ingentique lumine coruscantem. Ac proinde commonebat eum, vt si mallet beatitudinis illorum particeps effici, circumcisionem quoque fuscipere festinaret. Ex quibus profecto constat quod ex memoratis viris tam lugubriter nemo fuisset illusus, si rationem discretionis assequi laborasset. Quamobrem in quantis perniciosum sit discretio[n]is gratiam non habere, multorum casus experimentis declarat.

CAP. XL-  
VII.  
Cassian.  
Collat. 2.  
cap. 11.

*De abate Serapione.*

Serapion  
paxima-  
tum oculi  
te aufer,  
& crucia-  
tur.

**A**BBAS Serapion solebat frequenter iunioribus fratribus, instructionis gratia, de seipso narrare, dicens: Cum adhuc essem puerulus, & cum abbate Theone commanerem, hæc mihi consuetudo erat inimico imminentia, vt postquam refecissem cum sene horâ nonâ, vnum paximatium quotidie in sinu meo latenter absconderem: quem serò, ignorantie sene, occulte comedebam. Quod furtum licet quotidie perficerem, expletâ tamen concupiscentiâ fraudulentâ, ad meipsum reuertens, super admisso furto acrius cruciabar, quām super